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1 Úvod

Diplomová práce se zabývá informační technologií, která je zaměřena na pomoc při

zvládání stále se zvětšujícího množství dokumentů v organizacích. Některé dokumenty

musejí společnosti archivovat ze zákona řadu let, jiné dokumenty provázejí samotné

firemní procesy.

S digitálním věkem vznikla skupina nástrojů pojmenovaných Enterprise Content

Management (ECM), které v sobě zahrnují nástroje pro komplexní zacházení

s podnikovým obsahem. Nedílnou součástí těchto systémů je právě také komponenta

Document Management System (DMS), která má za úkol základní práci s dokumenty

v elektronické podobě. Pokud se ohlédneme do minulosti, předchůdcem současných

DMS systémů byla zejména kartotéka a knihovní systémy, které řešily práci s dokumenty

pomocí papírových indexů a katalogů. Jiným příkladem předchůdců mohou být též

systémy papírových archivů a spisových služeb. Veškeré tyto systémy zacházely

s dokumenty v papírové formě, avšak obsahovaly v podstatě stejnou funkčnost, kterou

implementují současné DMS systémy.

Dnešní DMS systémy se zaměřují na efektivnější a rychlejší práci s dokumenty

v elektronické podobě. Velmi často slouží také jako uložiště skenovaných obrazů

papírových dokumentů. DMS systémy k sobě přijímají další komponenty pro celkový

efektivnější provoz společnosti. Příkladem mohou být workflow, pro řízení toku

dokumentů, sledování revizí, sdílení dokumentů, elektronické schvalování nebo také

návaznost na systémy pro vytěžování znalostí z dokumentů.

1.1 Motivace

Důvodem, proč jsem si zvolil zrovna toto téma diplomové práce je, že DMS systémy

nepokrývají pouze určitou specializovanou oblast, ale řízení dokumentů jako takové jde

přes všechny možné uživatele a pozice ve společnosti.

Druhým důvodem je to, že jsem dostal možnost se v rámci diplomové práce účastnit

reálného projektu, který si klade za cíl vyměnit starý DMS systém za nový. Účast na

reálném projektu poskytuje mnohem širší pole znalostí, než které lze získat pouze

z teoretické roviny.
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1.2 Cíle práce

Práce si neklade za cíl postihnout kompletní problematiku DMS systémů spolu

s jejich životním cyklem. Teoretická část práce má poskytnout čtenáři jeden z možných

pohledů na životní cyklus podnikové aplikace a podat přehled činností, které se

v jednotlivých fázích nacházejí a neměly by být přehlížené. Dále je čtenáři poskytnut

přehled o důležitých součástech řízení podnikového obsahu. Čtenář si po přečtení

teoretické části bude schopen odpovědět na otázku, proč má cenu se zabývat nasazením

DMS systému ve společnosti a co nasazení DMS systému společnosti přinese.

V rámci praktické části je cílem seznámení se současným portálem společnosti a jeho

funkcionalitou. Dalším cílem je zjistit jakým způsobem klíčoví pracovníci nakládají

s dokumenty, jakou formu mají jejich dokumenty, k čemu je potřebují a kam je předávají.

Po dohodě se společností bude uvedeno pouze vyhodnocení těchto informací, nebudou

uveřejněny jednotlivé dokumenty a jejich veškeré vlastnosti. Dalším cílem je zjistit od

uživatelů jejich náměty a připomínky vztahující se k portálové aplikaci a k samotným

dokumentům. Poslední částí je navrhnutí zadávací dokumentace.
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2 Podnikové informační systémy

V literatuře najdeme řadu definic pro pojem informační systém či podnikový

informační systém, a ač se tyto definice liší, hlavní myšlenka je u všech stejná.

V knize podnikové informatiky je pojem vysvětlen jako konzistentní uspořádaná

množina komponent spolupracujících za účelem tvorby, shromažďování, zpracování,

přenášení a rozšiřování informací. Prvky informačního systému tvoří lidé, respektive

uživatelé informací, a informatické zdroje. Komponenta je tvořena jedním prvkem nebo

více prvky. (Gála, Pour, & Šedivá, Podniková informatika: 2., přepracované a

aktualizované vydání, 2009, str. 25)

Standardizace ISO/IEC hovoří o informačním systému, jako o systému na zpracování

informací, který spolu s přiřazenými zdroji, jako jsou lidské, finanční a technické,

poskytuje a distribuuje informace. (ISO/IEC, 2015)

Neměli bychom také zapomínat na cíle informačního sytému, které Jiří Voříšek

definuje jako efektivní podporu informačních rozhodovacích a řídících procesů na všech

úrovních řízení podniku. Přičemž vývoj a provoz informačního systému je ovlivňován

informačními, ekonomickými, právními, sociálními a dalšími aspekty. (Voříšek &

kolektiv, 2010, str. 18)

Dle Libora Gály (Gála, Pour, & Šedivá, Podniková informatika: 2., přepracované a

aktualizované vydání, 2009, str. 24) se obvykle setkáváme s třemi typy informačních

systémů:

 s neformálním informačním systémem, který je reprezentován výměnou i

zpracováním informací a kdy vedle mluveného slova využíváme další neverbální

komunikační techniky

 s formálním informačním systémem, který je založen na formalizovaných

pracovních a informačních tocích, realizovaných na základě popsaných politik,

cílů, strategií, pravidel a předpisů

 s informačním systémem založeným na počítačích

Pomineme-li informační systémy vyvinuté pro specifické organizace a účely

(systémy pro vlády a vládní organizace), můžeme informační systémy velmi dobře

rozdělit též dle procesů, či skupin procesů, jejichž průběh podporují. V podnikové praxi

je vyžadováno, aby jednotlivé systémy umožňovaly vzájemnou spolupráci.
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2.1 Přehled podnikových informačních systémů

V rámci podnikových informačních systémů rozeznáváme mnoho typů těchto

systémů, přehled nejčastěji využívaných systémů spolu s jejich určením je zobrazen

v následující tabulce číslo 1.

Tabulka 1 – Přehled podnikových informačních systémů

Zkratka a název Funkcionalita

ERP – Enterprise resource

planning

Technologie, která umožnuje spravovat a vzájemně

sladit veškeré dostupné podnikové zdroje a aktivity.

HRM – Human Resources

Management

Technologie umožňující vést evidenci pracovníků,

spolu s hodnocením, mzdovými výkazy, plány rozvoje

atd.

APS – Advanced Planning

and Scheduling

Technologie umožňující optimalizovat plánování

firemních procesů při respektování všech omezení.

MES – Manufacturing

Execution Systems

Systémy určené pro aktivní sledování a řízení

výrobního procesu.

BI – Business Intelligence Technologie určená pro získávání a vyhodnocování dat,

poskytující nástroje pro dotazování a reporting.

CRM – Customer

Relationship Management

Technologie určené pro kontrolu, provádění a řízení

vztahů vůči zákazníkům.

EAM – Enterprise Asset

Management

Technologie umožňující řídit správu veškerého majetku

firmy. Řeší celkový životní cyklus majetku.

ECM – Enterprise Content

Management

Technologie určená pro správu a řízení veškerého

firemního obsahu a dokumentů.

Zdroj: Vlastní zpracování

V této práci se budu v dalších kapitolách zabývat systémy pro řízení podnikového

obsahu. Systémy řízení podnikového obsahu velmi často nestojí osamoceně v rámci

podnikové infrastruktury, ale spolupracují s těmito okolními systémy.
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2.2 Proveditelnost projektu IS

Kniha Zásady a postupy zavádění podnikových informačních systémů vnímá

proveditelnost projektu jako veličinu úměrnou schopnosti daný projekt řídit a zdárně

dokončit. (Vrana & Richta, 2005, str. 17)

Na proveditelnost projektu má vliv řada faktorů. Tyto faktory spolu s jejich podílem

zachycuje následující tabulka číslo 2.

Tabulka 2 – Faktory proveditelnosti projektu IS

Podíl % Hledisko

40 Politická vůle vedení podniku

25 Organizace projektu

20 Jakost systému

10 Forma komunikace se systémem

5 Jiná hlediska

Zdroj: Zásady a postupy zavádění podnikových informačních systémů (Vrana & Richta, 2005, str. 18)

Ivan Vrana ve své knize uvádí, že pokud dojde ke snížení součtu hodnoty

proveditelnosti přes jednotlivé faktory pod 50 %, stává se projekt obtížně řiditelným až

hazardním.

To, že s úspěšností projektů to není nejlepší, dokládá článek zveřejněný společností

KPMG. Dle uvedených informací většina projektů za posledních 10 let končí neúspěšně.

Téměř 40 % projektů nenaplní své cíle, přibližně polovina je dodána se zpožděním a

přibližně 15 % projektů se nepodaří dokončit vůbec. Dle zveřejněných informací mají

úspěšné projekty společné to, že u všech jsou klíčoví ředitelé velmi výrazně hmotně


[…]


7.3 Proveditelnost

V rámci analýzy jsou identifikované možné budoucí problémy, se kterými je třeba

počítat a pracovat na jejich odstranění v plánovaném projektu. Identifikované problémy

nejsou natolik závažné, aby mohly způsobit neúspěšnou implementaci nového dokument

management systému.

Projekt má v současné době podporu na klíčových manažerských pozicích a

v případě vhodné komunikace projektu není riziko spojené s nepřijetím nového řešení

příliš vysoké.

Úspěšná implementace nového dokument management systému přispěje společnosti

k zavedení většího pořádku při zpracování veškerých podnikových dokumentů, pomůže

odstranit využívání sdílených složek na file systému, a nakonec také bude existovat

podpora, která bude seznámena s konkrétní implementací.

Za předpokladu, že dodavatel bude schopen navrhnout řešení, které plně pokryje

potřeby společnosti, odstraní nedostatky současného řešení, bude počítat

s identifikovanými problémy a navrhovaná cena od dodavatele nepřekročí přibližně dvou

až tří násobek současných poplatků, určených na údržbu a licencování současného

softwaru, je projekt z tohoto pohledu proveditelný.
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7.4 Návrhy na změny a další postup

Po výběrovém řízení a vybrání nové aplikace bych doporučoval postupovat po

částech a novou aplikaci zavádět po jednotlivých funkčních celcích. Například po

jednotlivých společnostech, přičemž po zavedení nové aplikace do jedné společnosti by

byla přenesena data, poté otestována její plná funkcionalita. Po úspěšné implementaci

aplikace v jedné společnosti by bylo pokračováno společností další.

Po úspěšném nahrazení staré aplikace bych doporučoval vybrat nejčastěji vyskytující

se procesy a subprocesy, u kterých byl evidován návrh na optimalizaci a rozhodnout, zda

bude optimalizace provedena, či nikoli. Pokud ano, optimalizovat vždy po menším počtu

procesů, či subprocesů.

Pro přehledné a jasné uložení, dohledání dokumentů a možnosti využití informací

v nich uložených doporučuji zaobírat se zavedením hybridního modelu taxonomie a

folksonomie. Díky jednotným názvům bude jednodušší dohledávání dokumentů

v systému a zároveň vznikne vhodnější prostředí pro nasazení systémů pro vytěžování

informací z dat.

Další inovací, která by mohla pomoci zrychlit některé procesy a snížit množství

listinných dokumentů je zavedení dynamického biometrického podpisu. Ve společnosti

existují dokumenty, které se podepíší a informace z nich se přenese do informačního

systému, dále tento dokument již není potřeba. Tyto dokumenty bych vybral jako první

při zavádění. Pokud se i stát rozhodne o využívání této možnosti, bude jistě dořešena

prozatím lehce nejasná legislativa.
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Závěr

Diplomová práce podala stručný přehled o podnikových informačních systémech.

Shrnula proveditelnosti projektů zaměřených na informační technologie a dále se

detailněji zabývala životním cyklem podnikové aplikace. Životní cyklus byl rozdělen do

šesti fází, přičemž důraz byl kladen zejména na fázi plánování a přípravy aplikace a na

fázi analýzy a návrhu aplikace.

Druhá polovina teoretické části byla věnována řízení podnikového obsahu. Byl

vysvětlen životní cyklus dokumentu, spolu s taxonomií a folksonomie ve vztažení

k dokumentům. Byly shrnuté přínosy řízení podnikového obsahu. Nakonec byly popsány

nejdůležitější komponenty systémů pro řízení podnikového obsahu. Přesto, že se k řízení

podnikového obsahu váže velké množství pravidel, norem a zákonů, věnoval jsem se více

pouze části zaměřené na dynamický biometrický podpis.

V rámci praktické části byla nejprve zjištěna funkcionalita současné portálové

aplikace Exact Synergy Enterprise. Byly identifikovány jednotlivé moduly a shrnuta

jejich funkcionalita. V rámci aplikace byly identifikovány výhody a nevýhody aplikace.

Slabá místa, klíčová funkcionalita a klíčové procesy, které jsou aplikací podporovány.

Poté následovalo studium vnitropodnikových směrnic pro jednotlivé průřezové části

organizace. Zároveň byly stanovené otázky pro zjištění aktuálního stavu životního cyklu

jednotlivých dokumentů. Otázky zjišťovali hlavně typ dokumentu, za jakým účelem

dokument vzniká, jakou činnost podporuje a jak je s dokumentem nakládáno. Zároveň

byly otázky doplněné o sekci sběru připomínek k současnému stavu aplikací, procesů a

směrnic.

Veškeré informace byly vyhodnocené, rozdělené do skupin a prezentované

odpovědné osobě. K jednotlivým uživatelským připomínkám byly navrhnuté řešení. Na

základě celkového průzkumu a dalších doprovodných informací byla vytvořena výzva

k podávání nabídek spolu s definovanými požadavky na novou aplikaci.

V samotném závěru je uveden stručný návrh na další postup projektu a navrhnuty

oblasti pro další inovace.
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Summary and keywords

The dissertation deals with an information technology called Enterprise Content

Management (ECM), which is focused on assistance with the continuously expanding

number of documents in organizations. The theoretical part provides one possible

approach to the lifecycle of an enterprise application and provides an overview of

activities that occur in particular stages of the application lifecycle. It also offers a

summary of important components of Enterprise Content Management systems. It

explains important functionalities and reasons for implementing an Enterprise Content

Management system. It also introduces the term of a document and explains its life cycle

in the organization. In the practical part is analysed not only the current system for

managing documents, but also the way users work with documents, with the application,

and users´ comments are collected. Solutions to the obtained comments and requests from

users are suggested. Based on the evaluation of the obtained information, a call for the

tender for the supply of the information system is designed. In the conclusion,

recommendations are stated.

Keywords

Enterprise Content Management, ECM, Document Management System, DMS,

Enterprise Information System, Lifecycle of enterprise applications
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