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Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu 1.5
2. Logická struktura práce 1.5
3. Naplnění cíle práce 1.0
4. Metodický postup 1.0
5. Hodnocení teoretického a/nebo praktického přínosu práce 1.0
6. Práce s literaturou 1.5
7. Formální stránka 2.0

Závěr

Hodnocení práce známkou: výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Autor si vybral vcelku široké téma, ale výborně zvládl vybrat hlavní prvky a popsat klíčové fáze
životního cyklu informačních systémů typu DMS, především fáze přípravy řešení, analýzy a návrhu
(předimplementace).
Jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují, metodická část poskytuje základní vysvětlení k
praktické části. Mám dílčí výhrady k formální stránce, kde bych doporučil více logicky oddělit v
praktické části provedená zjištění, návrhy na zlepšení a vlastní popis analytické fáze.
V rámci praktické části práce bylo provedeno místní šetření a schůzky s pracovníky středního
managementu organizace, což výrazně přispělo ke kvalitě a úplnosti obsahu kapitoly o současném
využití aplikace DMS, včetně návrhů na zlepšení od uživatelů.
Dále velmi vysoko hodnotím i realizaci zpětné vazby na autorova zjištění, především slabá místa,
nevýhody aplikace i připomínky od uživatelů. Zpětná vazba proběhla přímo s osobou odpovědnou
za aplikaci DMS v organizaci.
Diplomová práce má i praktické využití pro organizaci, kdy na jejím základě byla připravena
Zadávací dokumentace pro výběrové řízení nové aplikace Dokument Management Systému.
Diplomová práce vyhovuje všem požadavkům, beze zbytku naplnila stanovené cíle. Doporučuji ji

tedy k obhajobě s hodnocením „výborně“.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

1) Domníváte se, že dostupnost jedné funkcionality z více míst a různými postupy, je výhodou nebo
nevýhodou řešení?
2) Domníváte se, že je vhodnější provádět inovace v procesech postupně nebo je vhodné provést
kompletní reengineering? A proč?
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